令和８年２月８日
各団体申込責任者 殿

水戸地区剣道連盟事務局

剣道三段以下審査会（水戸会場）の実施について（事務連絡）

２月28日（土）水戸会場（アルテンジャパン武道館大道場）で実施予定の標記審査会につきま
しては、下記のとおり実施いたしますので、あらかじめ受審者に周知徹底していただきますよう
お願い申し上げます。

記

１ 受審者への周知・事前準備について

（１）受審者名簿（別添）のデータを確認して、受審番号をあらかじめ各受審者に周知してく
ださい。データ（特に生年月日・性別）に誤りがある場合は、２月14日（土）17時までに、
必ず申込責任者を通じて下記事務局まで連絡してください。（以後の申告・発覚は失格とな
る場合があります。）

（２）初・二段「学科審査答案」の準備

□ 必ず事前に受審段位および受審番号を記入させてください。
□ 「指導者氏名」らんに指導者の記名（自署）があることを確認してください。
□「学科審査答案」は、茨城県剣道連盟または水戸地区剣道連盟のウェブサイトより

ダウンロード・印刷して準備してください。

※ 三段は学科審査を会場にて実施します。

２ 当日の日程及び会場への入場について

（１）当日の審査の流れは以下のとおりです。受審者に周知してください。

【初段受審者入場・受付 8:15～8:35】

→ 初段整列・受審方法説明 → 初段実技審査 → 初段実技合格発表
→ 初段形審査・学科審査 → 初段合格発表 → 合格登録料振込みの説明（終了）

【二段受審者入場・受付 10:45～11:00】

→ 二段整列・受審方法説明 → 二段実技審査 → 二段実技合格発表
→ 二段形審査・学科審査 → 二段合格発表 → 合格登録料振込みの説明（終了）

【三段受審者入場・受付 12:45～13:00】

→ 三段整列・受審方法説明 → 三段実技審査 → 三段実技合格発表
→ 三段形審査 → 三段形合格発表 → 合格登録料振込みの説明
→ 三段学科審査 → 三段合格発表（終了）

※ 合格登録料は、審査合格後に指定金融機関への振込みとなります。当日、直接現金で
納入することはできません（当日の準備は不要です）。

（２）各段ごとの入場（受付）時間、整列・審査開始時刻は次のとおりです。

※ 会場の開館時刻は８：００です。８：００以降に来場してください。

入場・受付 整列・受審方法説明 審査開始

初 段 ８：１５～ ８：３５ ８：４５ ９：００

二 段 １０：４５～１１：００ １１：１５ １１：３０

三 段 １２：４５～１３：００ １３：１５ １３：３０

（３）二・三段受審者は、入場・受付開始時刻以前には、入場することはできません。

（４）初・二段受審者は、受付で「学科審査答案」（受審段位・番号が確認でき、指導者の記名
があるもの）を提出してください。提出がない場合は、受審できません。

３ 一般的な留意事項・審査料の返金について

（１）受審者は、実技審査時は面マスクまたはマウスシールド（両方も可）、形審査時は面マス
クまたは家庭用マスクを着用してください。なお待機中及び三段の学科審査中は、それぞ
れの受審者の判断に任せますが、マスク着脱の切り替えをしっかり行ってください。

（２）受審者以外の方の審査会場への入場は、指導者・引率者など必要最小限の方に限り可能
です。なお、受審者以外の方のマスク着用については、個人の判断に委ねるものとします。

また、審査会場内（大道場内）での動画や静止画の撮影、SNS等へのアップロードは、個人
の権利を侵したり、法令に抵触する場合がありますのでご遠慮ください。

（３）学校等で新型コロナウイルス感染症やインフルエンザ等の集団感染が発生し、学級閉鎖
や学年閉鎖期間中、休校期間中の方は受審できません。

（４）受審申込みを取り消す場合は、審査14日前にあたる２月14日（土）17時までに下記事務
局に連絡があった場合に限り審査料のみ返金します。それ以降は「欠席」（返金なし）扱い
とします。

（５）また、上記（３）の理由により受審できない場合は、当日朝８:００までに、申込責任者
を通じて下記事務局に連絡があった場合、審査料のみ返金します。それ以降は「欠席」（返
金なし）扱いとします。（後日、学校等に連絡して事実確認を行う場合がありますのでご了
承願います。）

（６）審査料の返金先については、お手持ちの常陽銀行口座への送金とし、常陽銀行以外の金
融機関へ送金の場合は、受審料から振替手数料分を差し引いた金額を送金します。現金で
の返金はできませんのでご注意ください。

◎ 連絡・問い合わせ先

水戸地区剣道連盟事務局（茨城高等学校・茨城中学校）

浦井 雅之 ０８０-５４３０-１１５５